


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中山市文晋金属制品有限公司年产铝配件 300万件新建项目

项目代码 2506-442000-04-05-381142

建设单位联系人 钟** 联系方式 1892811****

建设地点 中山市小榄镇宝丰社区小榄工业大道南 20号之十三（厂房 C栋卡一）

地理坐标 （E113°16′39.969″，N22°35′18.206″）

国民经济

行业类别

C3392有色金属铸

造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33-68 铸造及

其他金属制品制造 339-其他（仅

分割、焊接、组装的除外）

建设性质

新建（迁建）
[...]
DA001

燃烧、

熔融、

压铸、

脱模

废气

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、林

格曼黑度、

臭气浓度、

TVOC/非
甲烷总烃

E113.2
77174°

N22.5
88394° 喷淋塔装置 否 15 0.6 50

表 4-7 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓
度/（mg/m³）

核算排放速
率/（kg/h）

核算年排放
量/（t/a）

一般排放口

1

DA001

颗粒物 1.36 0.0191 0.0458

2 TVOC/非甲烷总烃 8.93 0.125 0.3

3 二氧化硫 0.46 0.0065 0.0155

4 氮氧化物 2 0.028 0.0672

一般排放口合计

颗粒物 0.0458

TVOC/非甲烷总烃 0.3

二氧化硫 0.0155

氮氧化物 0.0672

有组织排放总计



— 43 —

有组织排放总计

颗粒物 0.0458

TVOC/非甲烷总烃 0.3

二氧化硫 0.0155

氮氧化物 0.0672
表 4-8 大气污染物无组织排放量核算表

序
号

产污
环节

污染物
主要污染
防治措施

国家或者地方污染物排放标准
年排放
量/（t/a）标准名称

浓度限值/
（μg/m³）

1
厂界

颗粒物 / 广东省地方标准《大气污染物排放

限值》(DB44/27-2001)第二时段无
组织排放监控点浓度限值

1000 0.5955

2 非甲烷

总烃
/ 4000 0.7

无组织排放总计

无组织排放总计
颗粒物 0.5955

非甲烷总烃 0.7
表 4-9 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.6413

2 TVOC/非甲烷总烃 1

3 二氧化硫 0.0155

4 氮氧化物 0.0672
表 4-10 项目污染源非正常排放量核算表

序

号

排放

源

非正常排放原

因

污染

物

非正常排

放浓度/
（mg/m³）

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次

持续

时间/h

年发

生频

次/次
应对措施

1

熔融、

压铸、

燃烧

废气

废气治理设施

故障导致处理

颗粒物的效率

降至 0%

颗粒

物
2.73 0.0382 1 1

停止生产

并修复处

理设备

1.5监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251—2022）和《排

污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），本项目污染源监

测计划见下表。

表 4-11 废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

排气筒
DA001

颗粒物

1次/半年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）
表 1大气污染物排放限值（燃气炉）

二氧化硫

氮氧化物

林格曼黑度
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）
表 2金属熔化炉二级标准

非甲烷总烃 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放
标准》（DB44/2367-2022）中表 1挥发性有机物排放
限值TVOC

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2恶臭



— 44 —

污染物排放标准值

厂界

颗粒物

1次/年

广 东 省 地 方 标 准 《 大 气 污 染 物 排 放 限 值 》
(DB44/27-2001)第二时段无组织排放监控点浓度限值非甲烷总烃

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1中二
级新扩改建标准

厂内

颗粒物

1次/年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）
表 A.1厂区内颗粒物无组织排放限值；

非甲烷总烃
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放
标准》（DB44/2367-2022）中表 3厂区内 VOCs无组
织排放限值

二、废水

2.1废水产排情况

本项目用水主要为生活用水和生产用水，均由市政供水管网供给。

（1）生活用水

本项目共有员工 20 人，均不在厂内食宿。广东省地方标准《用水定额第三部

分：生活》（DB44/T1461.3-2021），不在厂内食宿的人员用水定额按无食堂和浴室

的办公楼人均用水量 10m3/人·年计算，则生活用水量为 200m3/a（0.67m3/d）；生

活污水排放量按用水量的 90%计算，生活污水排放量为 180m3/a（0.6m3/d）。项目

生活污水主要为职工的洗手、冲厕废水，主要水污染物为pH、CODCr、BOD5、SS

和氨氮，各污染物产生情况见下表 4-13。

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管网排入中山市小榄水务有

限公司污水处理分公司处理，尾水排放到横琴海。

（2）喷淋用水

本项目拟为熔融、压铸、脱模、燃烧废气配备一套喷淋塔装置进行处理，喷淋

塔装置底部设有水箱，水箱有效容积为 1m3。喷淋用水首次注入水量为 1m3，以每

天蒸发损耗量占水箱有效容积的 5%计算，则年补充蒸发损耗水量为 15m3/a。喷淋

用水经沉淀清渣处理后循环使用，定期补充损耗量，该部分喷淋用水一年更换四次

（4m3/a），收集后交由有废水处理能力的单位转移处理。该部分喷淋新鲜用水量合

计为 19m3/a。

（3）水帘柜用水

本项目共有 8台抛光机，抛光机自身均配套水帘柜。水帘柜底部设有循环水箱，

每台水箱的有效容积为 0.25m3。水帘柜用水首次注入水量为 2m3，以每天蒸发损耗

量占水箱有效容积的 5%计算，则年补充蒸发损耗水量为 30m3/a。水帘柜用水经沉



— 45 —

淀清渣处理后循环使用，定期补充损耗量，该部分水帘柜用水一年更换四次（8m3/a），

收集后交由有废水处理能力的单位转移处理。该部分水帘柜新鲜用水量合计为

38m3/a。

综上所述，本项目喷淋塔装置、水帘柜产生的废水量共 12m3/a。

本项目生产废水污染物产生浓度参考同类型企业-《中山市小榄尚进五金厂新建

项目》的废气喷淋水监测数据。该项目生产工艺与本项目相近，因此具有可类比性。

表 4-12 本项目与类比项目的相似性一览表

项目名称 本项目 中山市小榄尚进五金厂 类比相似性

产品 铝配件 五金配件 相似

原辅材料 铝合金锭、脱模剂等 铝合金锭、水性脱模剂 相似

工艺 熔融、压铸、抛光/喷砂/滚筒等 熔融、压铸 相似

废水种类 喷淋废水、水帘柜废水 喷淋废水 相似

水质参数见下检测报告。



— 46 —

本项目喷淋废水、水帘柜废水的水污染物浓度保守取值如下：pH值：7（无量

纲）、悬浮物 90mg/L、化学需氧量 150mg/L、五日生化需氧量 50mg/L、氨氮 1mg/L、

总磷 1mg/L、总氮 5mg/L、色度 10倍。

（3）设备冷却水

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），本项目冷却塔属

于间冷开式循环冷却水系统（循环冷却水与被冷却介质间接传热且循环冷却水与大

气直接接触散热的循环冷却水系统，简称间冷开式系统。）

项目共有 1台冷却塔用于压铸工序后设备的冷却，冷却塔水箱容积为 5m3，水

箱的有效容积为 4.5m3。冷却塔首次注入水量为 4.5m3，以每天蒸发损耗量占水箱有

效容积的 5%计算，则年补充蒸发损耗水量为 67.5m3/a，即设备冷却水新鲜用水量

为 67.5m3/a。设备冷却水可经冷却后循环回用，只需定期补充损耗用水。

综上所述，项目营运期正常生产过程中喷淋废水、水帘柜废水定期交由有废水

处理能力的单位转移处理，生活污水经三级化粪池预处理达标后排入中山市小榄水

务有限公司污水处理分公司处理，尾水排放到横琴海。



— 47 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-13 本项目生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 装置
污染

源
污染物

污染物产生

治理措施

厂区出水口：污染物排放 排

放

时

间

核算方

法

产生废水

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
核算

方法

废水排放

量/（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

员工

生活
/ 生活

污水

CODCr

产污系

数法
180

250 0.045

三级化粪池

产污

系数

法

180

150 0.027
间

歇

排

放

BOD5 150 0.027 150 0.027

SS 150 0.027 60 0.0108

NH3-N 30 0.0054 30 0.0054

废气

治理

喷淋

塔装

置、

水帘

柜

喷淋

废

水、

水帘

柜废

水

CODCr

类比法 12

150 0.0018

交由有废水处

理能力的单位

转移处理

/

BOD5 50 0.0006

SS 90 0.00108

NH3-N 1 0.000012

总磷 1 0.000012

总氮 5 0.00006

色度 10倍 /
注：根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池对污染物的去除效率分别为 CODCr：40%~50%，SS：60%~70%，

本项目三级化粪池对污染物的去除效率取最小值。



— 48 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

2.2依托污水处理设施的可行性评价

（1）中山市小榄水务有限公司污水处理分公司情况调查

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/

日，三期设计处理能力为 10万吨/日，现状一期、二期和三期均已投入使用，现状

处理能力为 22万吨/日。中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期污水

工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V

型滤池 →消毒池；三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂

池→A2O生物反应池→二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒，处理效果稳

定，出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准以及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者。

本项目的生活污水排放量为 0.6m3/d，仅占中山市小榄水务有限公司污水处理分

公司日处理能力（220000m3/d）的 0.00027%，占污水处理厂处理能力量较小，本项

目生活污水排入污水处理站不会对污水处理厂造成影响，因此依托中山市小榄水务

有限公司污水处理分公司集中处理无论是技术还是经济上都是可行的。

（2）废水处理机构的情况调查

本项目产生的生产废水（喷淋废水、水帘柜废水）交由废水处理能力的单位转

移处理。现中山市内有多家能处理废水的单位，现列举 2家进行分析，情况如下表

所示：

表 4-14 废水处理机构情况一览图

单位名称 地址 接纳水质要求 收集处理能力 接纳余量

中山市宝

绿环境技

术发展有

限公司

中山市

小榄镇

工业基

地

pH值4-10（无量纲）、

CODCr≤5000mg/L、
SS≤500mg/L、
NH3-N≤30mg/L

处理印刷废水50t/d，涂料、食品

废水50t/d，生产洗涤用品生产废

水30t/d，实验室废水20t/d，其他

工业废水（不含重金属）150t/d

约 80t/d

中山市中

丽环境服

务有限公

司

中山市

三角高

平工业

区

所收集及处理的废水中

不得含有氰化物及第一

类污染物，pH值4~10、
CODCr≤5000mg/L、
BOD5≤2000mg/L、
SS≤500mg/L、氨氮

≤30mg/L、TP≤10mg/L

生活污水、洗染、印刷、印花、

喷漆废水、表面处理废水（不含

氰化物及第一类污染物）

约 400t/d

本项目的生产废水转移量为 6t/次，现列举的 2家废水处理机构均有余量接纳本

项目转移的生产废水，因此本项目喷淋废水转移至废水处理机构处理是可行的。

企业对生产废水管理应符合《中山市零散工业废水管理工作指引》（2023年 6

月）的相关要求，具体要求相符性如下表：



— 49 —

表 4-15 项目与《中山市零散工业废水管理工作指引》（2023年 6月）的相符性分析

序号 涉及条款 本项目
符合

情况

1

2.1
污染

防治

要求

零散工业废水的收集、储存设施不得存

在滴、漏、渗、溢现象，不得与生活用

水、雨水或者其它液体的收集、储存设

施相连通。

禁止将其他危险废物、杂物注入零散工

业废水中，禁止在零散工业废水收集、

储存设施内预设暗口或者安装旁通阀

门，禁止在地下铺埋偷排暗管或者铺设

偷排暗渠。

零散工业废水产生单位应定期检查收集

及储存设备运行情况，及时排查零散工

业废水污染风险。

本项目设置 7.5 吨的废水储

存桶收集储存生产废水（喷

淋废水、水帘柜废水），废

水储存桶摆放在废水暂存

间内，废水暂存间四周设置

围堰，并派专人定期巡查管

理，防止废水滴、漏、渗、

溢。

禁止将其他危险废物、杂物

注入生产废水中；废水储存

桶不设置暗口和旁通阀门，

不在地下铺埋偷排暗管或

者铺设偷排暗渠。

符合

2

2.2
管

道、

储存

设施

建设

要求

零散工业废水的储存设施的建造位置应

当便于转移运输和观察水位，设施底部

和外围及四周应当做好防渗漏、防溢出

措施，储存容积原则上不得小于满负荷

生产时连续 5 日的废水产生量；废水收

集管道应当以明管的形式与零散工业废

水储存设施直接连通；若部分零散工业

废水需回用的，应另行设置回用水暂存

设施，不得与零散工业废水储存设施连

通。

本项目设置 7.5 吨的废水储

存桶收集储存生产废水，有

效储存量为 6t，项目生产废

水量为 12m3/a（6m3/次），

废水转移频次半年/次，满足